Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2418

 SUA COMUNICAÇÃO DE
25-06-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3150/2020

ENT.: 4327/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
07-12-2020

ASSUNTO:

Pergunta n.º 3595/XIV/1ª – Falta de combustível em comboio da Linha do Vouga, no distrito
de Aveiro.

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3527/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

Os abastecimentos das automotoras que servem a Linha do Vouga são efetuados de acordo com a rotação

do material circulante planeada.

Ainda assim, foram registadas situações pontuais de imobilização das automotoras antes de chegar ao seu

destino, por falta de combustível. Esta situação deve-se ao facto de em determinadas zonas da Linha do

Vouga haver limitações de velocidade a 10 km/h, o que motiva um excesso de consumo de combustível.

Para resolver esta questão e evitar a imobilização de automotoras, por falta de combustível, a CP –

Comboios de Portugal, E.P.E. está a efetuar abastecimentos suplementares.

No que respeita à Linha do Vouga, está previsto no Programa Nacional de Investimentos 2030, apresentado

publicamente no passado dia 22 de outubro, o projeto de reabilitação e modernização de toda a extensão

da Linha do Vouga, entre Espinho e Aveiro. Esta intervenção pretende o desenvolvimento da Linha do

Vouga na malha urbana da região, com atravessamento de várias localidades, com vista à melhoria da

qualidade do serviço de transporte ferroviário prestado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-12-07T23:09:19+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo